INDICAÇÃO N. 29/2026

Indica  ao  senhor  Prefeito  que,  por  meio  da  secretaria  competente,  providencie  a  limpeza  de
entulhos, roçada, limpeza geral e estudo para implantação de academia ao ar livre na área localizada na
Avenida 650 Brasília, esquina com a Avenida 639 João Antônio Gonçalo, no bairro Itapema do Norte.

Justificativa:

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar ao
Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, que seja realizada a limpeza de entulhos,
roçada e limpeza geral na área localizada na Avenida 650 Brasília, esquina com a Avenida 639 João
Antônio Gonçalo, no bairro Itapema do Norte, no Município de Itapoá. Ressalta-se que já existe protocolo
anterior solicitando a limpeza do referido local, entretanto a área permanece necessitando de intervenção
do  Poder  Público.  Além  da  manutenção  e  limpeza,  indica-se  ainda  que  seja  realizado  estudo  de
viabilidade  para  implantação  de  uma  academia  ao  ar  livre  no  referido  espaço,  com  o  objetivo  de
proporcionar um ambiente adequado para a prática de atividades físicas e convivência comunitária. A
presente  indicação  se  justifica  em  razão  do  acúmulo  de  entulhos  e  vegetação  alta,  situação  que
compromete a segurança,  a saúde pública e o bem-estar dos moradores da região.  A implantação de
equipamento público voltado à atividade física trará benefícios diretos à comunidade do bairro Itapema
do Norte, promovendo qualidade de vida e valorização do espaço urbano. Diante do exposto, solicita-se o
atendimento desta indicação com a maior brevidade possível.

Câmara Municipal de Itapoá/SC, 19 de fevereiro de 2026.

Odinei da Silva – MDB
 [assinado digitalmente]

Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), conforme o art. 45, §3º e §4º, da Lei Orgânica de Itapoá,  Resolução nº 14/2016, e regras da infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil). Consulte a autenticidade e integridade do documento, acessando: http://camaraitapoa.sc.gov.br/verificador

http://camaraitapoa.sc.gov.br/verificador

	INDICAÇÃO N. 29/2026

		2026-02-20T05:53:05-0300